类别标记：A
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2023〕19号                 签发人：胡孟波
[image: image1.png]

对市十八届人大二次会议第58号建议的答复
徐娣珍代表：

　　您提出的《关于缓解新城大道南路周边区块交通拥堵问题的建议》收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：
　　一、基本情况

　　对于您提出的“关于拓宽彭民路和文二路为双向4车道”的建议，当前彭民路和文二路受限于路面宽度，尚不具备拓宽条件。但目前文二路等相关道路已经纳入区块改造范围，正在有序推进，翔龙路（新城大道-新城河西岸）及桥梁工程、新城河西路（前应路-翔龙路）等项目的前期已在开展，下步将联动区块一并推进。

　　对于您提出的“关于规划建设前应路东延道路”的建议，由于翠屏山大道和余慈东西高速提上议事日程，但目前具体线位尚未落地，因此影响了前应路东延的谋划，所以前应路延目前仍处在规划研究中。前应路出口周边，彭民路与前应路路口已于2021年整治完毕。

　　对于您提出的“关于改造前应路东段道路中间绿化隔离带为路面”的建议，经相关部门会商，目前道路中间绿化隔离具有较好的美化城市、净化环境、保障交通安全作用，且前应路东段通行秩序良好，目前暂不启动改造，今后将根据道路的实际通行情况进行定期分析，进行统筹考虑。

　　对于您提出的“关于新城河南延河道两岸以绿化休闲等场地为主”的建议，该区域范围在现行的《慈溪市中心城区部分区域控制性详细规划整合》中已规划到位，新城河南延至南三环路的河岸两边基本以绿化景观为主。

　　二、工作开展情况

　　近年，市治堵办围绕校园周边拥堵问题，活用公交破解校园周边问题。针对校园周边时段性、节点性拥堵现象突出等情况，按照“花小钱、办大事”原则，尝试利用公共交通资源，变分散接送为集中输送，采取“送进去、接出来”“家门+车门+校门”门到门等措施，根据不同对象、需求，先后开通了“微公交”、“一站式”校园公交、定制放学返家专线、“点对点”高校直通车等有针对性学生专线，以关键节点的打通，实现出行顺畅。目前，我市已开通微公交3条，即微1（慈溪西站-浙师大附属学校）、微2（乌山站-浙师大附属学校）、微3（新潮塘北苑-实验小学）；学生公交专线5条，即学专1（界牌新村-实验小学）、学专2（逍林中学-慈溪西站）、学专3（行知职高-客运中心）、学专4（行知职高-周巷总站）、学专5（金仕华庭-实验小学）；校园班车3条，即行知职高-掌起龙山、行知职高-观海卫、锦堂职高-观海卫客运站。

　　前期，由市治堵办牵头，会同交通、公安（交警）、住建、综合行政执法及第三方设计单位等现场调研我市交通拥堵较为严重的学校，并于3月召开校园治堵专项会议，按照“各校提议、部门商议”的模式，提出解决方案，以周边整治、规范通行秩序为目的，以分流学生、减小交通压力为核心，以活用公交、整治疏导交通为主要方式，缓解校园堵点问题。目前已协调各部门缓解行知职高堵点、锦堂职高堵点，其它各校项目也正在有序推进中。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

                              慈溪市交通运输局

2023年6月28日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市自然资源规划局，市财政局，市发改局，市住建局，慈溪交通集团，宗汉街道人大工作委员会。
　　联 系 人：邹文凯　联系电话：63012965